
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2041 DEL 26-08-2022

N. SETTORE 407 DEL 26-08-2022

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023 - Rimodulazione Quadro Tecnico Economico a
seguito delle risultanze di gara.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023 - Rimodulazione Quadro Tecnico Economico a
seguito delle risultanze di gara.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che l'Amministrazione comunale intende rendere tutti gli impianti e le reti idriche e fognarie disponibili e
funzionanti per garantire la continuità del servizio presso tutte le utenze cittadine, il normale approvvigionamento
idrico e la corretta distribuzione su tutto il territorio comunale, soprattutto nella stagione estiva in cui il consumo
idrico aumenta a dismisura;

Ritenuto necessario, pertanto, prevedere l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sugli impianti
e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023;

Richiamata la determina n. 299 del 20/06/2022, n° 1498 reg. gen. con la quale questo Comune ha determinato di
affidare l’accordo quadro per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti
e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023 per l’importo complessivo di € 326.306,69;

Atteso che, con determinazione dirigenziale n. 386/1959 del 10.08.2022 l’accordo quadro per l’esecuzione degli
interventi in argomento è stato affidato all’ Impresa edile TEATINO Gaetano   di Teatino Rosario Maurizio,  con sede
legale in S. Filippo del Mela, via L. Rizzo n. 22,  Partita IVA: 02900740834  che ha offerto il ribasso percentuale del
34,8500% su prezzo a basa d’asta di € 270.000,00 e quindi per un importo totale pari a € 185.486,87 oltre I.V.A., di cui
€ 175.905,00 per lavori ed  € 9.581,87 per  oneri di sicurezza;

Preso atto che con la predetta determina dirigenziale n. 299 del 20/06/2022, n° 1498 reg. gen. le funzioni di
Responsabile Unico del procedimento, ex art.31 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite al geom. La Malfa
Stefano, Istruttore tecnico del 4° Settore "Ambiente e Territorio";

Ritenuto, necessario, alla luce delle risultanze di gara, provvedere alla rimodulazione del quadro tecnico-economico
del progetto in argomento al netto dell’accertato ribasso d’asta;

Visto il progetto per "L’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sugli impianti e sulle reti idriche e
fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023" rimodulato a seguito delle risultanze di gara, dall’importo
complessivo di € 222.802,19, meglio distinto come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

a) Lavori € 175.905,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 2 di 6



b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 9.581,87

Importo contrattuale € 185.486,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 - Incentivo funzioni tecniche € 5.591,64

2 – Rimborso oneri per accesso discarica € 10.000,00
3 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (compreso I.V.A.) € 750,00
4 - Contributo ANAC € 225,00
5 - I.V.A. al 22% su B2 € 2.200,00
6 - I.V.A. al 10% su A € 18.548,69

Importo somme a disposizione € 37.315,32
IMPORTO TOTALE € 222.802,19

Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

Visti:
lo Statuto comunale;
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.lgs. 50/2016;
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
il decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;

PROPONE
Di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, del quadro tecnico economico del progetto relativo a1)
"L’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di
proprietà comunale per l’anno 2022-2023", rimodulato dal RUP a seguito delle risultanze di gara per il
complessivo importo di € 222.802,19, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

a) Lavori € 175.905,00

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 9.581,87

Importo contrattuale € 185.486,87

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivo funzioni tecniche1) € 5.591,64

Rimborso oneri per accesso discarica2) € 10.000,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (compreso I.V.A.)3) € 750,00
Contributo ANAC4) € 225,00
 I.V.A. al 22% su B25) € 2.200,00
I.V.A. al 10% su A6) € 18.548,69

Importo somme a disposizione € 37.315,32
IMPORTO TOTALE € 222.802,19

Di dare atto altresì che a seguito delle risultanze di gara e, quindi, dell’accertato ribasso d’asta (€ 103.504,50 Iva2)
inclusa) l’originario impegno di spesa n. 402 del 21/06/2022, dell’importo di € 326.306,69, assunto con determina

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 3 di 6



dirigenziale n. 299/1498 del 20/06/2022 al codice di bilancio 09.04 – 2.02.01.99.999, ex cap. 5267/2, esercizio
finanziario 2022, è ricondotto ad € 222.802,19;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa3)
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis comma 1 del D.lgs.  n. 267/2000 e dal4)
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-08-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 26-08-2022 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   402 del 21-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del
20-06-2022 avente per oggetto Accordo quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e
serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprieta comunale per l anno 2022-2023 -
Determina a contrarre e nomina RUP.CIG: 92684116B6
CIG 92684116B6
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi

sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l'anno 2022-2023 -
Rimodulazione Quadro Tecnico Economico a seguito delle ri

Importo 2022 €. -103.504,50

Beneficiario     10977   TEATINO ROSARIO MAURIZIO IMPRESA EDILE

Milazzo, lì 29-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2041 del 26-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-08-2022.

N. Reg. Albo: 3631

Milazzo, lì 30-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2041 del 26-08-2022
Pag. 6 di 6


